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Resume

 Omsorgsområdet fremlægger en udrulningsplan for implementering af den rehabiliterende tilgang og
rehabiliteringsmodel på hele udeområdet. Planen indeholder bl.a. etablering af tre nye borgerteams, som skal
varetage borgerforløb af op til 12-ugers varighed. En proces for dannelse af teamstrukturer på tværs
faggrupper og kompetenceudviklingstiltag. Udrulningsplanen kommer på baggrund af erfaringer fra pilotforsøg
fra et udedistrikt og et plejecenter, som begge blev afsluttet i februar i år og grundigt evalueret. Evalueringen
præsenteres ligeledes.  

I foråret 2019 vil udvalget også få præsenteret en udrulningsplan for plejecentrene. 

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget,

-          at evalueringen af pilotforsøgene tages til efterretning

-          at det etableres borgerteams i de tre områder.

-          at der ansættes en implementeringsleder i 2 år til etablering og udrulning af borgerteams.

-          at borgerens videre forløb i hjemmeplejen fortsætter i tværfaglige teams i udeområdet

-          at der i borgerens tværfaglige forløb er mulighed for at udlevere hjælpemidler, der kan understøtte
rehabiliteringen for den enkle borger.

 

 

Beslutning
Omsorgschef Lene Jensen, AC-konsulent Dorthe Høeg Hansen, udviklingskonsulent Anne Louise Nielsen og
faglig koordinator Louise Hauton, Træningshøjskolen, deltog i punktets behandling.
Ældrerådet takker for gennemgangen og tager orienteringen til efterretning.
Ældrerådet er fuld af beundring og ros for indsatsen.
 
 
Afbud: Jørgen Gammelby, Leif Aaby og Steen Baunsgaard samt Huuse Sørensen.
 
 

Sagsfremstilling

Omsorgsområdet har udarbejdet en udrulningsplan for implementering af den rehabiliterende tilgang og
ensrettet struktureret model for borgerforløb på hele udeområdet. Implementeringen skal sikre en
kvalitetsudvikling, hvor der arbejdes systematisk med borgerens ønsker, ressourcer og behov og mulighed for
at være aktiv deltagende i egen hverdag. Planen skal ligeledes på sigt være med til skabe et økonomisk
potentiale til at hjælpe flere borgere.

 Planen indeholder forslag omkring:

Etablering af tre borgerteams i hvert af de tre områder nord, syd og vest. Nyvisiterede borgere og
eksisterende borgere, som er motiverede herfor, vil i borgerteamet modtage et afgrænset forløb op til 12-
ugers varighed. Fokus er på afklaring og udvikling af borgerens samlede funktionsevne ud fra den
enkeltes borgers ønsker, ressourcer og behov. Forløbet vil erstatte hverdagstræningen.



Igangsættelse af en proces for tværfagligt samarbejde i hele udeområdet, hvor SOSU-personale (i
distrikterne), sygeplejen og træning-og aktivitetsområdet samt visitationsenheden arbejder omkring de
samme borgere.

Kompetenceudvikling ift. den rehabiliterende tankegang, borgeren som samarbejdspartner samt
tværfagligt samarbejde omkring borgerens individuelle mål.

Tæt opfølgning på en let og hurtig sagsgang ift. hjælpemidler i implementeringsperioden, herunder
mulighed for udlån af hjælpemidler i de tre borgerteams.   

Der lægges op til en implementeringsperiode, der løber fra august 2018 og ca. 2 år frem til september 2020.
Implementering sker områdevis, hvor der startes ud i område nord, herefter i område vest og til sidst i syd.

Baggrund og pilotforsøg

Udvalget behandlede første gang en rehabiliteringsmodel for borgerforløb på omsorgsområdet i efteråret 2016.
Siden er modellen afprøvet dels i Bakkegården/Rosenvænget ved et 12-ugers tværfagligt forløb og på
plejecentret Svaleparken. Begge forsøg sluttede i februar 2018 og er evalueret. Udrulningsplanen bygger på
erfaringer fra Bakkegården/Rosenvænget og fra andre kommuner. Til foråret 2019 vil omsorgsområdet
præsentere en udrulningsplan for plejecentre, som bygger på evalueringen fra Svaleparken. 

Evalueringerne af pilotprojekterne på Bakkegården/Rosenvænget og på Svaleparken viser, at de
rehabiliterende indsatser, det tværfaglige samarbejde og den fælles model har betydet, at flere af borgerne
oplever, at de har forbedret deres funktionsevne og fået det bedre i hverdagen. Borgernes mål har i perioden
været meget beskedne og har handlet meget om at kunne gøre noget af det, som de tidligere har været vant til
i hverdagen eksempelvis handle ind, gå en tur mv. 

Begge evalueringer kan læses som bilag til sagen ligesom de enkelte elementer i udrulningsplanen er uddybet
i et notat.  

Økonomi

For at sikre en hurtig og effektiv implementering af udrulningsplanen over de kommende 2 år, er der optimalt
set behov for en startinvestering i implementeringsperioden. Det vurderes, at der bl.a. skal sættes midler af til
implementeringsleder i 2 år, kompetenceudvikling og understøttelse i udeområdet, ekstra tid til borgerrettede
indsatser i borgeteamene, ekstra hjælpemidler samt teamkoordinering. Samlet vurderes det til en udgift på ca.
7 mio. kr. i hele implementeringsperioden.

Omsorgsområdet vil henover sommeren 2018 se på mulighederne for at hente midler til dette formål via
omsorgsområdets puljer (ældre- og værdighedsmidler m.m.).

Hvis der ikke er mulighed for at hente midler af denne vej fremlægges det i forbindelse med
budgetforhandlingerne.

 

Videre proces
Omsorgsudvalget vil få en status på implementeringen i løbet af 2019.

Bilag

Samlet evaluering - Bakkegården-Rosenvænget

Samlet-evaluering-Svaleparken
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